
Ročník 1980. 947

Částka 86. , Vydána dne 20. prosince 1930. * 186

Sbírka zákonů a nařízení
sílili ^esScoslovenslcéliLO.

Obsah: (134.—18S.) 184. Nařízení o poplatkovém ekvivalentu na desítiletí 1931—1940. — 185. Naří
zení o školním příspěvku k poplatkovému ekvivalentu na léta 1931 až 1940 v zemi České. —
186. Nařízení o školním příspěvku k poplatkovému ekvivalentu na léta 1931 až 1940 v obvodě 
platnosti zákona ze dne 27. června 1899, č. 68 z. z. pro Moravu.

184.
Vládní nařízení 

ze dne 5. prosince 1930 
o poplatkovém ekvivalentu na desítiletí 

1931—1940.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle saz. pol. 57/106, B, e, poplatkového zá
kona ze dne 13. prosince 1862, č. 89 ř. z., 
s platností pro zemi českou a Moravskoslez
skou :

I.

Co má býti přiznáno.

§ 1.
(!) Aby mohl býti vyměřen poplatkový 

ekvivalent (v následujícím stručně „ekviva
lent") na desítiletí 1931—1940 (deváté desíti
letí), náleží osobám, které jsou povinny jej 
platiti, aby podaly úřadu, k vyměření ekviva
lentu příslušnému (§ 33), přiznání majetku 
podrobeného ekvivalentu podle stavu ze dne 1. 
ledna 1931.

(2) Osoby, které mají sídlo (bydliště) 
v zemi české a Moravskoslezské, jsou povinny 
přiznali veškeren nemovitý majetek v zemi 
české a Moravskoslezské, a jsou-li ekvivalen
tem povinny i z movitého majetku, též movitý 
'majetek, nechť je kdekoliv. Osoby, které mají 
sídlo (bydliště) mimo zemi českou a Mo
ravskoslezskou (tedy i v cizině), jsou povinny 
přiznali veškeren nemovitý majetek v zemi 
České a Moravskoslezské. Osoby, které mají 
sídlo (bydliště) v cizině, jsou povinny, mají-li 
platiti ekvivalent i z majetku movitého, při
znat! též tento majetek, pokud jev zemi české 
a Moravskoslezské.

(3) Nemovitý majetek je nutno přiznati
i s požitkovými právy s ním spojenými, ať jich 
držba má povahu jakoukoliv. v

(4) Horské ochranné chaty, boudy, baráky a 
jinaká stavení tohoto druhu pokládají se za 
majetek movitý, jsou-li zřízeny na pozemcích, 
které jsou osobami ekvivalentem povinnými 
jen najaty nebo zpachtovány.

§ 2.

(1) Povinnost, přiznati majetek a platiti 
ekvivalent podle č. 1. saz. pol. 57/106, B, e, 
zák. č. 89/1862 ř. z., vztahuje se netoliko k ma
jetku právnických osob řádně ustavených, 
nýbrž ke každému jinému nemovitému a mo
vitému majetku, nepřísluší-li podíl na majet
kové podstatě určitým jednotlivým osobám.

(2) Povinnost, přiznati majetek nemovitý a 
platiti z něho ekvivalent podle č. 2. saz. pol. 
57/106, B, e, zák. č. 89/1862 ř. z., mají výděl- 
kové společnosti tam uvedené, jejichž účastní
kům přísluší podíl na kmenovém jmění společ
ném, pak společenstva, spolky a ústavy, nále
žející pod zákony ze dne 27. prosince 1880, 
č. 1 ř. z. z r. 1881, a ze dne 15. dubna 1885, 
č. 51 ř. z., nehledíc k soukromoprávní povaze 
těchto sdružení a ústavů.

(3) Podíly na společné majetkové podstatě 
nebo na společném kmenovém jmění, o kte
rých se mluví v saz. pol. 57/106, B , e, zák. 
č. 89/1862 ř. z., rozumějí se jen takové podíly, 
které za trvání společenství mohou býti jed
notlivými členy volně převedeny na osoby jiné 
a jsou určeny vzhledem k celku.

§ 3.
(i) Majetek, pro který zákon přiznává osvo

bození od ekvivalentu, je nutno přiznati jen

135



948 Sbírka zákonů a nařízení, č: 1114.

potud, pokud je toho třeba k tomu, aby osvo
bození mohlo býti spolehlivě zjištěno.

(j) Za přiznání zákonného osvobození od 
ekvivalentu třeba žádati u finančního úřadu. 
K žádosti musí býti připojeny doklady, jimiž 
nárok na osvobození má býti prokázán.

(3) Bylo-li osvobození od ekvivalentu při
znáno na desítiletí 1921—1930 (osmé desíti
letí), nezakládá to ještě nároku na osvobození 
na desítiletí 1931—1940 (deváté desítiletí); 
třeba proto i v takovém případě požádati za 
osvobození znovu.

§ 4.
í1) Majetek, který podle poznámky 3. k saz. 

pol. 57/106, B, e, zák. č. 89/1862 ř. z. dne 1. 
ledna 1931 ekvivalentu ještě nepodléhá, buď 
zatím jen oznámen úřadu, k vyměření ekviva
lentu příslušnému. V oznámení buď uvedeno, 
kdy osoba ekvivalentem povinná majetku toho 
nabyla a pod kterými daty byl z nabytí tohoto 
majetku vyměřen převodní poplatek. Řádné 
přiznání majetku se podá, jakmile nastane po
vinnost platiti z něho ekvivalent a podle jeho 
stavu v té době.

(2) Osoby ekvivalentem povinné, které dne 
1. ledna 1931 deset let ještě netrvají, oznámí 
zatím Jen úřadu, k vyměření ekvivalentu 
příslušnému, den, kdy byly založeny nebo 
vznikly. Řádné přiznání majetku podají te
prve při uplynutí desátého roku svého trvání, 
a to podle majetkového stavu v této době.

II.
Kdo jest povinen p o d a t i při

znán í.

§ 5.
Přiznati majetek jsou povinni:
za církevní a světská nadání a jinaká úče

lová jmění jejich správci;

za beneficia, nejsou-li inkorpórována k ně- 
které komunitě, a za arcibiskupství a biskup
ství jejich poživatelé, a jsou-li uprázdněna, je- 
peh administrátoři, provisoři (správci inter- 
kalárních důchodů);

za beneficia inkorporovaná představení ko
munity, ke které jest beneficium inkorporo- 
váno;

■ za kostely správci zádušního majetku;
za kathedrální a kolegiální kapitoly, proboš- 

st\í, ústavy, kláštery a jiné církevní korporace 
(konventy) jejich představení;

za nekatolické náboženské obce jejich zá
konní zástupci;

za země (za zemský fond, domestikální 
fond) a za jinaká účelová jmění zeměmi spra
vovaná zemské výbory ;

za okresy a za jinaká účelová jmění okresy 
spravovaná okresní výbory;

za obce (osady), konkurenční obce a pod. a 
za jinaká účelová jmění těmito svazky spra
vovaná obecní starostové (místní starostové), 
představení a pod.; přiznává-li se majetek 
tento, buď šetřeno formálností, které jsou 
předepsány pro vydávání listin jménem těchto 
svazků;

za ústavy a spolky, za akciové společnosti, 
za těžířstva a horní podniky, zřízené podle 
§§^ 137 a násl. horního zákona ze dne 23. 
května 1854, ě. 146 ř. z., za společnosti s ob- 
mezeným ručením a jiné výdělkové společnosti, 
za notářské, advokátní, lékařské a inženýrské 
komory, za odborové svazy, za živnostenská 
společenstva, za různé stavovské organisace a 
sdružení atd. jejich představenstva, ředitelé, 
jednatelé nebo jiní zmocněnci a zákonní zá
stupci.

III.
Způsob přiznání.

§ 6.
C1)' Nemovitý majetek buď přiznán podle 

připojených vzorců A/l a A/2, movitý maje
tek podle připojeného) vzorce B a požitková 
práva (právo myslivosti, rybářství a pod.) 
buďte přiznána odděleně podle připojeného 
vzorce C.

(2) Předběžné oznámení majetku, který 
podle poznámky 3. k saz. pol. 57/106, B, e, 
zák. č. 89/1862 ř. z. dne 1. ledna 1931 ekviva
lentu ještě nepodléhá (§ 4, odst. 1.), buď po
dáno zvláštním seznamem podle připojeného 
vzorce D, v němž buď uveden nejprve majetek 
nemovitý v pořadí, jak ho bylo nabyto, a po
tom majetek movitý v témž pořadí.

(3) Tiskopisy i s vložkami vydají se stra
nám za náhradu výrobních nákladů na každém 
tiskopise uvedených.

(4) ^Majetek zemí, okresů, obcí, beneficií, 
kostelů a nadací buď přiznán odděleně od ma
jetku samostatných fondů jimi spravovaných. 
Majetek mešních a modlitebních nadací může 
býti přiznán úhrnem, ale je nutno jednotlivé 
nadace uvésti.

(5) Společnosti, spolky a ústavy povinné ve
řejně účtovati jsou povinny připojiti k při
znání také poslední účetní závěrku.

(e) V přiznáních majetku, jakož i v sezna
mech majetku musí býti uvedeno místo a den



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í84. 949

vyhotovení a musí býti pravoplatně pode- 
psány.

(7) Finanční úřad má právo přezkoumat!, 
jsou-li přiznání a doklady správné, zejména 
i nahlédnutím do knih a jiných zápisů strany 
(§ 8 zák. ze dne 7. ledna 1920, č. 81 Sb. z. a n., 
kterým se nova upravují válečné přirážky 
k poplatkům a mění některá ustanovení o po
platcích).

(8) Přiznání, která nebyla učiněna způso
bem předepsaným, nepokládají se za přiznání 
včas podaná (§35).

§ 7.
Majetek, pro který se uplatňuje nárok na 

osvobození od ekvivalentu, buď, pokud musí 
býti přiznán (§ 3, odst. 1.), uveden v přísluš
ném přiznání na jeho konci a buď udán důvod 
osvobození a podle potřeby připojen průkaz.

IV.
Zvláštní ustanovení o přiznání 

majetku nemovitého.

§ 8.
Jestliže nemovitý majetek, náležející osobě 

ekvivalentem povinné, činí podle způsobu, jak 
se na něm hospodaří nebo jak se ho užívá, je
den nebo několik hospodářských celků, jako na 
př. jednotně vzdělávané statky nebo továrny 
s vedlejšími budovami, skladišti atd., budiž to 
v přiznáních zřetelně uvedeno; pozemky nebo 
budovy náležející k sobě buďte uvedeny za se- 
bou a buď v přiznáních podle vzorců A/l a 
A/2 poznamenáno, že náleží k sobě.

§ 9.
(1) Má-li strana ekvivalentem povinná ne

movitosti, které jsou v několika berních okre
sích, podá pro každý berní okres o nemovi
tostech v tomto okresu ležících přiznání samo
statné.

(2) Všechna tato přiznání buďte na titul
ním listě postupně očíslována. V pořadí tohoto 
číslování buďte zapsány výsledky jednotlivých 
přiznání do zvláštního výkazu pořízeného na 
stejném tiskopise jako přiznání sama, který 
se opatří nápisem „Úhrnný výkaz" a musí býti 
datován a podepsán jako jednotlivá přiznání. 
Přílohy „úhrnného výkazu" tvoří jednotlivá 
přiznání.

(s) Nemůže-li osoba přiznáním povinná 
(§ 5) potřebná vysvětlení k přiznání dáti 
ústně, poněvadž bydlí jinde, musí po jmen ováti 
v okrese takového zmocněnce, který by byl 
podle potřeby oprávněn pravoplatně ujednati

s orgány finanční správy úmluvu o základech 
pro vyměření ekvivalentu.

§ 10.
Při pozemcích stejného způsobu vzdělávání, 

které náležejí k témuž hospodářskému celku 
(§ 8) a jsou v témž berním okrese (§ 9), je 
třeba uvésti všechna čísla parcelní, ale jejich 
katastrální výtěžek a výměru je možno uvésti 
jen úhrnně.

§ 11.
(1) V přiznáních nemovitostí buďte uve

deny také věci, které jsou samy o sobě sice 
movité, ale jako příslušenství věci nemovité 
pokládají se v právním smyslu za věci nemo
vité (§ 293 ob. z. obč.), a buďte zevrubně vy
počteny v specifikaci na čtvrté stránce vzorců 
přiznání A/l a A/2.

(2) Co se pokládá za příslušenství věci ne
movité, buď posuzováno podle §§ 294 až 297 a) 
ob. z. obč.

(s) Platí-li se ekvivalent z věci nemovité, 
platí se i z jejího příslušenství, a to i tenkráte, 
když určení za příslušenství netrvalo ještě 10 
let.

§ 12.'
í1) Nemovitosti buďte přiznány obecnou 

hodnotou (§§ 305 a 306 ob. z. obč.).
(2) Nemovitosti, které činí dohromady ho

spodářský celek (§ 8), mohou býti přiznány 
hodnotou úhrnnou, a to i tenkráte, když jsou 
v několika berních okresích, ale bez újmy po
vinnosti, uvésti jednotlivé předměty v úhrnné 
hodnotě zahrnuté.

(3) Jestliže byly přiznané nemovitosti nebo 
některé z nich z kteréhokoli důvodu soudně od
hadnuty, třebas i před dobou delší, buď v při
znání v sloupci pro poznámku uvedeno, kdy 
byl proveden poslední soudní odhad a jaká 
hodnota těchto nemovitostí byla tímto soud
ním odhadem stanovena, a buď uvedeno a odů
vodněno, co snad poplatník proti přiměřenosti 
této hodnoty namítá.

(4) Ustanovení §§ 50 a 54 poplatkového zá
kona ze dne 9. února 1850, č. 50 ř. z., a § 6 cis. 
nařízení ze dne 19. března 1853, č. 53 ř. z., 
o stanovení hodnoty úmluvou nebo zvláštním 
soudním odhadem, vztahují se také na ekviva
lent.

§ 13.
Dosahuje-li při pozemcích a budovách čistě 

hospodářských a lesnických — mimo pozemky, 
jejichž hodnota se řídí jejich způsobilostí 
k zastavění — a při budovách obytných při

135



950 Sbírka zákonů a nařízení, č.

znaná hodnota nemovitostí bez příslušenství 
alespoň

a) 100 násobku katastrálního výtěžku, s kte
rým jsou pozemky zapsány v pozemkovém 
katastru;

b) 200 násobku domovní daně třídní;
c) 20tinásobku nájemného (nájemní hod

noty) vypočteného podle § 148 zákona ze dne
15. června 1927, č. 76 Sb. z. a n., o přímých 
daních ■— při čemž, jestliže nebyly ty nebo 
ony budovy pronajaty po celý rok nebo po ce
lou sezónu, je nutno přihlížeti k nájemnému 
(nájemní hodnotě), kterého by se dosáhlo, 
kdyby tyto budovy byly pronajaty po celý rok 
nebo po celou sezónu —,

nemusí přiznavatel zatím přesně prokazo- 
vati, že přiznané hodnoty jsou přiměřené, ale 
je povinen na žádost finančního úřadu předlo
žití průkazy a pomůcky, o kterých tento úřad 
uzná, že jich je třeba, a které podrobněji 
označí.

§ 14.
Společnosti, spolky a ústavy, které jsou po

vinny veřejně účtovati, mají, jestliže by svou 
držbu nemovitostí s příslušenstvím přiznaly 
menší hodnotou, nežli jaká je položena za zá
klad poslední účetní závěrky (§ 6, odst. 5.), 
tento rozdíl v přiznáních vysvětliti.

§ 15.
Při vyměřování ekvivalentu se pasiva od 

liodnoty nemovitého majetku ekvivalentu po
drobeného neodčítají (§ 56 zák. č. 50/1850 
ř. z.).

§ 16.
t1) Je-li nemovitost zavazena stavebním 

právem (zákon ze dne 26. dubna 1912, č. 86 
ř. z., o stavebním právu), buď při přiznávání 
její hodnoty a při vyměřování ekvivalentu 
dbáno těchto ustanovení.

(2) Především buď uvedena úhrnná hodnota 
nemovitosti (pozemku i se stavbami na něm 
zřízenými) tak, jako kdyby nemovitost nebyla 
zavazena stavebním právem. Při tom buď 
dbáno ustanovení uvedených v §§ 8—15.

(3) Od úhrnné hodnoty nemovitosti buď pak 
odečtena hodnota práva stavebního i s příslu
šenstvím, vypočtená podle následujícího od
stavce.

(4) Hodnota stavebního práva i s příslušen
stvím (t. j. se stavbami na základě stavebního 
práva nabytými nebo zřízenými) buď počítána 
tolika setinami úhrnné hodnoty nemovitosti, 
kolik činí počet roků mezi okamžikem pro vy
měření ekvivalentu rozhodným a okamžikem.

'kdy stavební právo zanikne; při tom se zlomky 
roků, činí-li 6 měsíců nebo více, pokládají za, 
plný rok, jinak se nepočítají.

(5) Předcházející ustanovení nezamézuje, 
aby se použilo odhadních způsobů uvedených 
v §§ 12, 13 a 15.

(6) Nevyplývá-li trvání stavebního práva 
určitě ze smlouvy, kterou bylo zřízeno, nebo 
závisí-li toto trvání na podmínce, která v době 
vyměření ekvivalentu není ještě rozhodnuta, 
buď vzato pro použití ustanovení předcházejí
cích odstavců nejdelší podle smlouvy možné 
trvání nebo, není-li smluvního ustanovení, kte
rým by se nejdelší trvání určovalo, osmdesáti
leté trvání stavebního práva (§ 3, odst. 1., 
zák. č. 86/1912 ř. z.).

(7) Přiznání buď podáno podle vzorce A/l.
V sloupci „Přiznaná úhrnná hodnota pozemků 
a příslušenství” buď především uvedena 
úhrnná hodnota nemovitosti, v následující 
řádce hodnota stavebního práva, vyšetřená 
podle odst. 4. tohoto paragrafu, a pak buď 
uveden rozdíl mezi oběma těmito hodnotami.
V ostatních sloupcích nebudiž přihlíženo 
k zavazení nemovitosti stavebním právem; 
v sloupci pro poznámku buď však uvedeno da
tum smlouvy, kterou bylo stavební právo zalo
ženo, doba, pro kterou bylo zřízeno, podle okol
ností i nejdelší trvání, které se má podle od
stavce 6. tohoto paragrafu předpokládat!, 
knihovní označení vložky pozemkové knihy 
pro toto stavební právo zřízené a konečně 
úřad, u kterého byl předepsán poplatek z na
bytí stavebního práva, a položka poplatkového 
rejstříku příslušného platebního rozkazu.

§ 17.
i1) Když se na některém domě, který je 

vlastnictvím obecně prospěšného sdružení sta
vebního (§ 1 zákona ze dne 28. prosince 1911, 
č. 243 ř. z., o daňových a poplatkových úle
vách pro obecně prospěšná sdružení stavební) 
a v kterém jsou malé byty v rozměru uvede
ném v § 7 zákona ze dne 22. prosince 1910, č. 
242 ř. z., o zřízení fondu pro péči bytovou, 
knihovně zapíše ve prospěch státu jako reální 
břímě vlastníkův závazek, že nezcizí domu bez 
povolení ministerstva sociální péče, buď na 
žádost strany, prokáže-li uvedené okolnosti, až 
do času, kdy bude toto reální břímě knihovně 
vymazáno, hodnota tohoto domu pro vyměření 
ekvivalentu počítána jen polovicí hodnoty, vy
šetřené podle ustanovení §§ 12—16 tohoto na
řízení.

(2) Přiznané úlevy se pozbude, když mini
sterstvo sociální péče vyřkne, že stavební sdru



951Sbírka zákonů a nařízení, č. |g4.

žení nemá povahy obecně prospěšné (§ 7 zák. 
č. 243/1911 ř. z.), nebo když se závazek uve
dený v předešlém odstavci v pozemkových 
knihách vymaže.

(3) V těchto případech se ekvivalent vyměří 
z plné hodnoty domu za dobu ode dne, kdy 
vznikly skutečnosti, na kterých se zakládá vý
rok ministerstva sociální péče, nebo nedá-li se 
tento vznik zjistiti, ode dne uvedeného výroku 
nebo za dobu od výmazu závazku a podle toho 
se předepsaný již ekvivalent upraví.

V.
Zvláštní ustanovení o přiznání 

majetku m o v i t é h o.

§ 18.
I1) Pro ocenění majetku movitého platí zá

sady stanovené v § 52 zák. č. 50/1850 ř. z. a 
v § 1 zákona ze dne 11. června 1919, č. 329 Sb. 
z. a n., o ocenění předmětů bursovních obchodů 
pro účely poplatkové.

(2) Majetek movitý buď přiznáván rozdru- 
ženě podle vzorce B.

(3) Při kapitálech záležejících v soukro
mých zápůjčkách, pak ve veřejných obligacích 
a v soukromých cenných papírech, buď speci
fikace na druhé a na třetí stránce vzorce při
znání přesně vyplněna ve všech sloupcích 
mimo sloupec předposlední.

(4) S pohledávkami a cennými papíry buďte 
přiznány také úroky dne 1. ledna 1931, resp. 
v den vzniku ekvivalentní povinnosti dospělé, 
ale ještě nevybrané, jakož i běžné úroky počí
tané až včetně do 31. prosince 1930, resp. do 
dne přede dnem vzniku ekvivalentní povin
nosti.

(5) Pokladní hotovost ze dne 1. ledna 1931, 
resp. ze dne vzniku ekvivalentní povinnosti 
buď v přiznání uvedena, ať jsou její účel a po
užití jakékoliv. Skládá-li se hotovost ze sub
vencí a má-li býti podle svého určení v krátké 
době vydána, není majetkem ekvivalentu po
drobeným. Totéž platí o zadržených nebo v po
kladně hotově uložených příspěvcích veřej
ných korporací, které jsou určeny k úhradě 
běžných potřeb.

(G) U beneficií nebuďte hotovost beneficiátu 
náležející a úroky obročních kapitálů jemu pří
slušející pokládány za majetek beneficia a při
znávány. •

(7) Nejsou-H běžné úroky, jejichž dospělost 
nastane po 1. lednu 1931, resp. po dni vzniku 
ekvivalentní povinnosti, podle nadačního usta
novení nebo podle statutu, podle zákona nebo

podle skutečných a prokázaných poměrů 
určeny předem k rozmnožení majetkové pod
staty právnické osobnosti, nýbrž k úhradě běž
ných výdajů, nebuďte tyto běžné úroky ani pří
slušné běžné výdaje při vyměřování ekviva
lentu počítány. To platí zejména o majetku 
kostelů, pokud jest jeho výtěžku třeba k úhra
dě běžných potřeb kostelních nebo k dotaci 
duchovního správce, a dále o majetku nadací, 
pokud jeho výtěžek nemá býti kapitalisován. 
V těchto případech nesmějí však zase býti po
čítány běžné úroky při dluzích, které podle 
§§ 19 a násl. tohoto nařízení mají býti ode
čteny od movitého majetku při vyměřování 
ekvivalentu.

§ 19.
(1) Ekvivalent z majetku movitého vymě

řuj e se z čisté hodnoty (§ 22, odst, 1., naří
zení ze dne 15. září 1915, č. 278 ř. z., o po
platcích z bezúplatných převodů majetku).

(2) V přiznání majetku movitého je proto 
třeba uvésti pasiva, která tu jsou v rozhod
ném čase, a vypočísti hodnotu čistého zbytku 
majetku, jenž má býti vzat za základ 'vymě
ření ekvivalentu.

(3) Odčítali lze od movitého majetku jen 
ta pasiva, která zatěžují majetek, kferý je 
v zemi české a Moravskoslezské. Z pasiv, 
která zatěžují majetek, který je v zemi české 
a Moravskoslezské a mimo toto území, od
čítá se jen část, připadající poměrně na ma
jetek, který je v zemi české a Moravskoslez
ské. Jen osoby ekvivalentem povinné, které 
mají sídlo (bydliště) v zemi české a Morav
skoslezské, smějí si odečísti též pasiva, která 
zatěžují ten jejich movitý majetek, který je 
mimo toto území, a z pasiv, která zatěžují ne
movitý majetek, který je v tuzemsku a v ci
zině, smějí si odečísti část, připadající po
měrně na nemovitý majetek, který je v zemi 
České a Moravskoslezské, a na veškerý mo
vitý majetek. To, že pasiva zatěžují majetek 
nemovitý nebo movitý, je pro jich odečtení 
bez významu.

(4) Nejsou-li některé části nemovitého nebo 
movitého majetku podrobeny ekvivalentu, ne
buď také přihlíženo k dílu pasiv připadají
címu na tyto části majetku. Toto ustanovení 
však neplatí, bylo-li příslušných částí ma
jetku nabyto osobou ekvivalentem povinnou 
v desíti letech před 1. lednem 1931 resp přede 
dnem vzniku ekvivalentní povinnosti převo
dem podrobeným procentnímu poplatku pře
vodnímu.

§ 20.
(!) Při výpočtu čistého majetku movitého



952 Sbírka zákonů a nařízení, č. š©4.

smějí býti od majetku odečteny jen sumy, 
které v rozhodném čase jiné osoby měly právo 
pohledávat! a které majetkovou podstatu sku
tečně zmenšují.

(2) Za pasiva nemohou býti pokládány ta
kové výdaje, které osoba ekvivalentem po
vinná jako taková je povinna konati z běž
ných příjmů na základě závazku vzniklého 
ze zvláštního zákona, nařízení nebo z jiného 
titulu a které majetkové podstaty nezmenšují.

(3) Při oceňování jmění nadačního (ze
jména mešních np.dací) nebuďte sráženy zá
vazky, které sluší plniti z nadací.

§ 21.

Za dluhy nebuďte pokládány a nebuďte od 
majetku movitého odčítány zejména také tyto 
položky, jež se v účetních závěrkách společ
ností, spolků a ústavů obyčejně uvádějí mezi 
pasivy:

Reservy k úhradě budoucích ztrát, schodků 
nebo výdajů (řádné a mimořádné reservní 
fondy, speciální reservy pro jednotlivá ob
chodní odvětví nebo pro jednotlivé obchody, 
speciální reservy pro ztráty na kursu; u po
jišťoven také garanční fondy, které byly na
střádány nad předepsanou prémiovou reservu 
a jsou ustanoveny k úhradě schodků, které 
mohou vzniknouti nepředvídanými událostmi 
atd.);

čistý výtěžek posledního roku;

úroky přijaté před 1. lednem 1931, resp. 
přede dnem vzniku ekvivalentní povinnosti 
napřed za období tento čas přesahující, i když 
jsou-tyto částky ustanoveny k úhradě povin
ností, které vzniknou později, jako na př. 
úroky hypotečních pohledávek ústavem hypo
tečním napřed vybrané, které jsou určeny 
k zaplacení kuponů zástavních listů pozadu 
splatných, které však jsou zatím majetkem 
ústavu;

konečně prémie pojišťovnám napřed vy
placené, pokud jich, není třeba k utvoření pré
miové reservy.

§ 22.

Co se týče prémiových reserv společenských 
zaopatřovacích ústavů (pensijních ústavů) 
spočívajících na zásadě vzájemnosti a pojiš
ťovacích společností platí toto:

a) ústavy a společnosti zapisující ve svém 
hospodářství podle ministerského nařízení ze 
dne 5. března 1896, č. 31 ř. z., o zaltládání,

zařízení a hospodaření pojišťoven, do závod
ního účtu (mezi výdaje) a do rozvahy (mezi 
pasiva) prémiovou reservu vypočtenou podle 
zásad § 28 uvedeného ministerského nařízení, 
která má býti úhradou budoucích závazků 
ústavu nebo společnosti vůči pojištěncům 
(představující hodnotu práv vzniklých pojiš
těncům ze zaplaceného pojistného počítanou 
ke dni 1. ledna 1931, resp. ke dni vzniku ekvi
valentní povinnosti), mohou tuto prémiovou 
reservu, přiznávajíce movitý majetek, srazili 
jako pasivum.

b) U starších společenských pensijních 
ústavů, které nejsou ještě upraveny podle re
gulativu vyhlášeného uvedeným ministerským 
nařízením, buď při vyšetřování čistého mo
vitého majetku ekvivalentu podrobeného 
úhradní kapitál, který jest přiměřený pouká
zaným již pensím a zaopatřovacím požitkům, 
posuzován jako pasivum (§ 16 zák. č. 50/1850 
ř. z.).

Bude-li však odborným posudkem pojišťo
vacího technika, autorisovaného podle mini
sterského nařízení ze dne 3. února 1895, č. 23 
ř. z., o oprávnění pojišťovacích techniků, pro
kázána výše prémiových reserv podle zásad 
pojišťovací techniky, může se co do těchto 
prémiových reserv postupovati podle odstavce 
písmeno a).

c) Menším vzájemným spolkům, které, ne
jsouce organisovány podle zásad uvedených 
pod a), omezují se jen na to, aby svým čle
nům, konajícím statutární platy, poskytovaly 
lékařskou pomoc a ošetřování v nemoci (ne
mocenské), podpory za dočasné nebo doži
votní nezpůsobilosti k výdělku nebo pří
spěvky k nákladům na pohřeb, a nemají za
kládacího fondu, a dále malým rolnickým 
spolkům k pojišťování dobytka, proti ohni a 
krupobití, může býti finančním úřadem, pří
slušným k měření ekvivalentu, povoleno, aby 
pokladní hotovost ke dni 1. ledna 1931, resp. 
ke dni vzniku ekvivalentní povinností byla 
pokládána za prémiový fond reservní a aby 
proto ekvivalent z tohoto movitého majetku 
nebyl vyměřován.

§ 23.

(!) Pasiva, ke kterým je nutno přihlížeti 
při vyměřování ekvivalentu z majetku movi
tého, buďte finančnímu úřadu 'prokázána 
týmž způsobem a týmiž prostředky jako 
dluhy pozůstalostní.

(2) Finanční úřad, uváživ pečlivě okolno
sti, může povoliti v průkazu úlevy.



953Sbírka zákonů a nařízení, č. S84.

VI.
Zyláštní’ustanovení o ř i z n á n í 

požitkových práv.

§ 24.
(1) Do přiznání podle vzorce C buďte za

psána nejprve ta požitková práva, která se 
pokládají za věci nemovité (§ 298 ob. z. obě.), 
a dále ta, která se pokládají za^věci movité. 
Pro každý druh buď učiněna závěrka_ zvláštní.

(2) Právo myslivosti, přísluší-li osobě ekvi
valentem povinné na vlastních pozemcích, bua 
jako nemovitý majetek přiznáno úplným^vý
těžkem, jinak tou částkou, která z výtěžku 
práva myslivosti připadá poměrně na po
zemky osoby ekvivalentem povinné, nebylo-li 
přihlíženo k právu myslivosti již při při
znání a ocenění nemovitostí (vzorec při
znání A/l). Nerozděluje-li se výtěžek práva 
myslivosti držitelům pozemků, nýbrž béře-h 
jej obec pro sebe, buď z hodnoty práva mys
livosti na držitele pozemku připadajícího vy
měřen ekvivalent jen jako zé součástky obec
ního majetku movitého, když a pokud výtě
žek práva myslivosti od držitelů pozemků 
byl obci jako takové řádně a trvale postou
pen (nikoli snad jen na srážku obecních dá
vek na ně připadajících nebo do odvolání).

(3) Tržné, místné a podobné_ poplatky ne
jsou předmětem ekvivalentu jen tenkráte, 
prokáže-li se, že byly podle §§ 69 a 70 živno
stenského řádu ze dne 20. prosince 1859, c. 
227 ř. z., úředně povoleny a vyměřeny jen 
jako náhrada za výdaje, které má obec s ko- 
náním trhu. Nepodá-li se tento prukuz, bud 
výtěžek tržného a místného pokládán za sou
částku movitého majetku.

(4) Opětující se peněžní a naturální po
žitky, jaké bývají spojeny zejména s ^bene- 
ficiemi, buďte přiznány s udáním právního ti
tulu, na kterém spočívají.

(s) Naproti tomu vsak štola, obětné a ji
naké takové požitky, náležející farnímu bene- 
ficiátu jako dávka vzájemná nebo dobro
volná, nejsou předmětem ekvivalentu, poně
vadž neplynou z majetku beneficia.

VII.
Některá ustanovení o osvoboze

ních od ekvivalentu.

§ 25.
(r) Jestliže nerozlučné spojení požívacích 

a užívacích práv s určitými nemovitostmi, jak 
je toho třeba k nároku na osvobození od ekvi

valentu podle poznámky 2. písni, a) k saz. 
pol. 57/106, B, e, zák. č. 89/1862 ř. z., ne- 
vysvítá již z knihy pozemkové, stačí prokázati 
okolnosti, z kterých může býti usuzováno, že 
tu je skutečně takové spojení.

(2) Za pomůcky k podání tohoto průkazu 
pokládají se účetní závěrky obce za uplynulé 
desítiletí, výpovědi pamětníků, inventáře 
obecního majetku, potvrzení úřadu atd.

(3) Nejsou-li-užitky nemovité věci požíva- 
cími a užívacími právy vyčerpány úplně, vy
měří se ekvivalent jen z té části ^hodnoty ne
movitosti, která je přiměřená části^ užitků 
prokázanými požívacími nebo užívacími 
právy nevyčerpané.

§ 26.
(1) V případech poznámky 2. písm.^ b) 

k saz. pol. 57/106, B, e, zák. č. 89/1862 ř, z. 
ve znění § 31 zákona ze dne 12. srpna^ 1921, 
č. 337 Sb. z. a n., o dani z obohacení, bpď 
při vyměřování ekvivalentu přihlíženo jen 
k tomu právnímu stavu, který pro rozhodnou 
dobu zjistil finanční úřad pověřený správou 
přímých daní.

(2) Osvobození od daně pozemkové nebo 
domovní jen dočasné nezakládá osvobození od 
ekvivalentu.

§ 27.
(1) Osvobození od ekvivalentu podle po

známky 2. písm. d) k saz. pol. 57/106, B, e,
1 zák. č. 89/1862 ř. z., může býti přiznáno mo

vitému majetku spolků a ústavů k účelům vy
učovacím, dobročinným a lidumilným, ale jen 
tenkráte, když tento majetek podle stanov 
těchto spolků a ústavů, platných v rozhodném 
čase, jest určen trvale jen k těmto účelům a 
nemůže jim býti odcizen.

(2) U movitého majetku nemocničních 
fondů nemusí býti průkaz trvalého věnování 
podáván. Movitý majetek školních obci a 
školních fondů je z důvodů vyučovacích od 
ekvivalentu osvobozen.

(3) Používá-li se osvobození podle uvedené 
poznámky 2. písm. d), buďte účely čistě vě
decké posuzovány jako účely vyučovací,

(4) Spolky a ústavy, které spočívají na zá
sadě vzájemnosti ,(na plnění vzájemném), 
nebuďtež za spolky a ústavy dobročinné a 
lidumilné pokládány.

(5) Movitý majetek spolků dobrovolných 
hasičů, jakož i svazů takových spolků jest 
osvobozen od ekvivalentu i tenkráte, k-yz 
stanovami těchto spolků není prokázáno ,,rva e



954 Sbírka zákonů a nařízení, ě. J84.

věnování tohoto majetku. Rovněž hasičské ná
řadí, které jest vlasnictvím obecním, není 
předmětem ekvivalentu.

§ 28.
(1) Držitelé beneficií, kteří podle zákona 

ze dne 15. února 1877, č. 98 ř. z., jímž se 
mění poznámka 2. e) k sazební položce 
57/106, B, e, zák. č. 89/1862 ř. z., činí nárok 
na osobní osvobození od ekvivalentu, jsou 
povinni přiznati movitý i nemovitý majetek 
beneficia a žádati za úřední uznání osvobo
zení.

(2) při rozhodování o této žádosti Puď při
hlíženo jediné k příjmu, plynoucímu z držby 
beneficia, nikoli k jinému příjmu osobnímu, 
který nepochází z obročí.

(3) Za příjem z beneficia se nepokládají: 
doplněk kongruy, osobní přídavek nebo pod
pora, dočasně poskytnutá držiteli beneficia 
z náboženského fondu, požitky v posledním 
odstavci § 24 tohoto nařízení uvedené, r. ma
jetku beneficia nepocházející, a příjmy bene- 
ficiáta ze zvláštních nadací, z kterých byl 
ekvivalent vyměřen samostatně.

(4) Při vyšetřování čistého důchodu obroč- 
ního buďte za výdaje uznány:

a) výdaje za každého pomocného kněze, 
kterého beneficiát je povinen vydržovat);

b) všechny výdaje, které musí býti konány 
z obročního majetku podle nadačního ustano
vení na prospěch někoho jiného, jako na př. 
na prospěch kostela, školy, nemocnice atd.;

c) všechny daně a veřejné dávky s přiráž
kami, pasivní úroky atd., které je beneficiát 
povinen platiti, kromě ekvivalentu a daně 
důchodové;

d) kancelářské výdaje na vedení matrik a 
výdaje dekanátního úřadu v rozsahu, uvede
ném v §§ 103 a 104 vl. nař. ze dne 17. čer
vence 1928, č. 124 Sb. z. a n., o úpravě platů 
duchovenstva.

(s) Má-li držitel beneficia s duchovní sprá
vou vydržovati jednoho nebo několik pomoc
ných kněží, buď hned, když se přiznává bene- 
ficiátovi osobní osvobození od ekvivalentu, 
učiněna výhrada, že zvýší-li se později uprázd
něním toho nebo onoho systemisovaného mí
sta pomocného kněze obroční důchod benefi- 
ciátův dočasně nad 1000 Kč, musí býti placen 
po dobu, po kterou místo pomocného kněze 
bude uprázdněno, ekvivalent, pokud příslušný 
přebytek důchodu stačí.

(G) žádá-li komunita co se týče beneficia 
jí inkorporovaného, aby byla podle zák. č.

98/1877 ř. z. od ekvivalentu, který má platiti 
jako držitelka majetku, osvobozena, nemohou 
býti výdaje na výživu členů komunity, hra
zené z důchodů beneficia, při vyšetřování či
stého důchodu beneficia pokládány za sráž
kovou položku.

§ 29.
(1) Povinnost platiti ekvivalent podle po

známky 3. k.saz. pol. 57/106, B, e, zák. č. 
89/1862 ř. z. počíná se v těch případech, ve 
kterých se na osobu ekvivalentem povinnou 
převede bezplatně věc, na níž vázne služeb
nost práva požívacího neb užívacího, nebo ve 
kterých se jí přenechají věci darováním na 
případ smrti, teprve uplynutím desátého roku 
po dni, kterým požívání nebo užívání zanikne 
nebo dar na případ smrti připadne.

(2) Naproti tomu však to,, že osoba ekvi
valentem povinná přenechala užívání nebo 
požívání věcí někomu jinému, neodůvodňnje 
osvobození od ekvivalentu.

(3) Při nadacích, které jsou zřízeny podle 
posledního pořízení, počítá se desítiletá 'hůta, 
v poznámce 3. k saz. pol. 57/106, B, e, zák. 
č. 89/1862 ř. z. stanovená, ode dne, kterého 
státní pokladna nabyla práva na poplatek 
z tohoto věnování, tedy zpravidla ode dne, kdy 
dědictví napadlo, při nadacích však, které 
jsou zřízeny jednáním mezi živými, ode dne 
schválení nadační listiny nebo od toho dřívěj
šího dne, kterého se pokládá právní jednání 
podle ustanovení občanského práva za uzav
řené a kterého stát zásadně nabyl nároku na 
poplatek. Bez významu jest, byl-li poplatek 
skutečně zaplacen anebo nebyl-li vybrán z dů
vodu zákonného osvobození.

(4) Budova vystavěná na pozemku, který 
je již déle než 10 let v držení osoby, ekviva
lentem povinné, je podrobena ekvivalentu, 
třeba nestojí ještě 10 let; pro počátek ekvi
valentní povinnosti takové budovy není roz
hodným čas, kdy byla zřízena, nýbrž kdy 
bylo nabyto staveniště.

(s) Na movité věci, kterých nebylo nabyto 
poplatným darováním, nadáním nebo převo
dem majetku na případ smrti, nevztahuje se 
poznámka 3. k saz. pol. 57/106, B, e, zák. č. 
89/1862 ř. z., vztahuje se však na movitý ma
jetek, jehož bylo nabyto zcizením věci nemo
vité.

VIII.
Změny v podstatě majetku.

§ 30.
(i) Ekvivalent se vyměří s platností na



955Sbírka zákonu a nařízení, č. 684.

celé desítiletí. Z majetku, při kterém nastane 
povinnost platiti ekvivalent teprve po 1. Ifidnu 
1931, vyměří se ekvivalent na zbývající část 
desítiletí.

(2) Zákonně vyměřený ekvivalent lze ode- 
psati jen v těchto případech:

a) Když se v desítiletí nemovité věci zcizí 
nebo když se movitý majetek promění v ne
movitý. Za odpis třeba zažádati podáním 
kolku prostým a náležitě doloženým u úřadu, 
který ekvivalent vyměřil. Odpis se^ provede 
tak, že se zruší povinnost platiti čtvrtletní 
splátky následující po dni zcizení nebo pře
měny.

b) Bude-li v desítiletí nemovitost ^zavazena 
právem stavebním. Tu se odpise ta část ekvi
valentu, která je přiměřená poměru mezi 
hodnotou práva stavebního v době, kdy bylo 
zřízeno, a úhrnnou hodnotou nemovitosti pro 
stejnou dobu vyšetřenou. Za hodnotu práva 
stavebního pokládá se cena, z níž byl vyměřen 
procentový poplatek převodní z důvodu zří
zení tohoto práva (§ 16 tohoto nařízení).
O žádosti za odpis a o provedení odpisu platí 
obdobně ustanovení poslední a předposlední 
věty písm. a).

(3) Jinak změny, které snad v desítiletí 
nastanou ve stavu majetku ekvivalentu po
drobeného (zmenšení nebo zvýšení majetko
vého stavu), nemají na předepsání ekviva
lentu vlivu a nejsou důvodem pro jeho zrněnu.

IX.
Kdy mají b ý t i podána přiznání 

a výkazy majetku.

§ 31.
Nejpozději do konce května 1931 buďte po

dána přiznání majetku, který jest podroben 
ekvivalentu již dnem 1. ledna 1931, a před
běžná oznámení podle § 4, odst. 1., a § 6, odst. 
2., tohoto nařízení. V témže čase jsou povinny 
osoby ekvivalentem povinné, které . 1. ledna 
1931 ještě 10 let netrvaly, podati průkaz 
o tom, kdy byly založeny nebo vznikly (§ 4, 
odst. 2., tohoto nařízení).

§ 32.
(i) Nemovité a movité věci, při kterých 

podle poznámky 3. k saz. pol. 57/106, B, e, 
zák. č. 89/1862 ř. z. povinnost platiti ekvi
valent nastane teprve po 1. lednu 1931 (§ 4, 
odst. 1. a 2., § 29), buďte řádně přiznány na 
předepsaných vzorcích nejdéle v 30 dnech po 
dni, kterého nastane ekvivalentní povinnost;

zároveň buď udána hodnota, jakou měly věci 
v době, kdy nastala ekvivalentní povinnost.

(2) Na žádost mohou býti strany zpro
štěny povinnosti přiznávati každý jednotlivý 
případ s podmínkou, že do 30 dnů po uplynutí 
každého roku podají úhrnné přiznání o všem 
tom. majetku, při kterém nastala nově ekvi- 
valentní povinnost v tomto roce.

X.
Kde se podávají přiznání.

§ 33.
(1) Osoby ekvivalentem povinné, jejichž 

sídlo (bydliště) jest v zemi české nebo Mo
ravskoslezské, mají podati přiznání u toho 
finančního úřadu I. stolice (t. j. okresního 
finančního ředitelství nebo úřadu pro. vymě
řování poplatků), v jehož obvodu mají sídlo 
(bydliště).

(2) Osoby ekvivalentem povinné, jejichž 
sídlo (bydliště) jest mimo tato území, mají 
podati přiznání u toho finančního úřadu I. 
stolice, v jehož obvodu jest majetek, je-li 
však majetek v obvodu několika finančních 
úřadů I. stolice, u toho z nich, v jehož obvodu 
jest hlavní část majetku, a v pochybnostech 
podle vůle strany u některého z těchto aradu.

XI.
Vyměření e k v i v aT e n t u .

§ 34.
Finanční úřad I. stolice srovná podaná při

znání se svými záznamy, provede nebo dá pro- 
vésti (berními nebo jinými úřady) potřebná 
jednání a šetření, vyměří ekvivalent, roz
hodne o nárocích na osvobození od ekviva
lentu a oznámí poplatníkovi platebním roz
kazem přijatou hodnotu a vypočtený ekvi
valent, jakož i předměty, při kterých nároku 
na osvobození nemohlo býti vyhoveno.

XII.
Následky nesprávného neb 

opožděného přiznání.

§ 35.
(1) Nepodá-li se přiznání včas nebo způso

bem náležitým (§6), buď použito § 80 zák. 
č. 50/1850 ř. z. tím způsobem, že se bude po 
celou dobu, na kterou se ekvivalent vyměří 
(§ 30), vybírati ekvivalent dvojnásobný.

(2) Mimo to může finanční úřad poplat
níka, nepodá-li přiznání včas nebo náležíte,



956 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

přidržeti pořádkovými tresty podle nařízení 
ministerstva financí ze dne 6. dubna 1856, 
č. 50 ř. z., pozměněného § 10 zákona ze dne 
8, dubna 1925, č. 54 Sb. z. a n., k tomu.- aby 
splnil svou povinnost, nebo může také ma
jetek ekvivalentu podrobený vyšetřiti z moci 
úřední a ekvivalent pak vyměřiti.

(s) Zatajení nebo nesprávné údaje v při
znání projednají se podle ustanovení § 84, 
č. 3., zák. č. 50/1850 ř. z., podle trestního zá
kona o důchodkových přestupcích. To platí 
zejména také, když se při věcech, která jsou 
samy o sobě movité, zamlčí, že jsou příslu
šenstvím věci nemovité (§ 11).

XIII.

Jak se platí ekvivalént.

§ 36.

(r) Roční částka ekvivalentu, vyměřeného 
z nemovitého a movitého majetku na celé de
sítiletí nebo na zbývající část desítiletí (§301, 
platí se předem v stejných čtvrtletních splát
kách, a to vždy 1. ledna, 1. dubna, 1. čer
vence a 1. října (§ 1 zákona ze dne 18. března 
1872, č. 33 ř. z., o lhůtách pro placení ekvi
valentu a o počítání úroků z prodlení při 
opožděném jeho placení).

(2) Zamešká-li se placení, platí se ode dne, 
který následuje po dni dospělosti, až do dne 
zaplacení zákonné úroky z prodlení (§2 uv. 
zák. z r. 1872).

(!) Ekvivalent z uprázdněných duchovních 
obročí buď placen nepřetržitě, i když ínter- 
kalární příjmy připadají některé osobě 
(fondu) podle saz. pol. 44/75 zák. č. 50/1850 
ř. z. osvobozené.

(2) Za dobu interkalární zaplacen buď 
ekvivalent teprve po jejím ukončení najednou 
fondem interkalárním (náboženským),

§ 38.
Dokud nebude ekvivalent na desítiletí 

1931—1940 vyměřen, buď zatím placen podle 
výměry na desítiletí 1921—1930 s nárokem 
na jeho pozdější upravení.

§ 37.

XIV.

Závěrečné ustanovení.

§ 39.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1931; provede je ministr financí.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r.
Dr. Slavik v. r.
Dr. Engliš v. r. 
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Šrámek v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. |®4.

Vaorec A/1.

957

Země:.... ..... ..... ..................... ....... ...............T Berní okres:.........

Finanční okres:............................................  •

PŘIZNÁNÍ f

k vyměření poplatkového ekvivalentu z hodnoty pozemků 
a příslušenství na desítiletí 1931—1940.

(Podle stavu ze dne 19 )

Připomenutí: Sloupce „Průmětná kupní cena" a „Uznaná neb upravená" (hodnota) vyplní úřad,



K
at

as
tr

ál
ní

 úz
em

í

958 Sbírka zákonů a nařízení, č. 184-

Pozemky

rP
'5
^ 'V í>> t>

^ O
°Scfi P<

>o

aSP.

O

Výměra parcely

>>
•4-3
oX3

Způsob 

vzdě- ^ 

lávání

Katastrální 
výtěžek, 
s kterým 

jsou zapsány 
v pozemko

vém katastru 
v den vzniku 
ekvivalentní 
povinnosti

Kč

Z nich jest propachtováno

Výměra a 
způsob vzdělávání

>,

isí(D
-G

>§ h. (D +3 tH <D CD pj
-4-3»o

za rocních

Kč

Průměrná 
kupní cena 
1 hektaru 
pozemku 

téhož způsobu 
vzdělávání 

a téže polohy 
v době vzniku 
ekvivalentní 
povinnosti

Kč h



959Sbírka zákonů a nařízení, č. 184.

Pozemky

Příslušenství 
podle §§ 294 až 297 a) 

ob. z. obé. 
podle specifikace

Přiznaná Uznaná neb 
upravená

Poznámka

Přiznaná Uznaná neb 
upravená Přiznaná

Uznaná neb 
upravená

úhrnná hodnota

hodnota hodnota pozemků a příslušenství

Kč h í! Kč 1 h Kč | h | Kč | h Kč h || Kč |

‘

§

!

>

,



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y

900 Sbírka zákonů a nařízení; č.

Specifikace
příslušenství pozemků v tomto přiznání uvedených.

Podrobnější 
označení předmětu

Počet kusů 

nebo 

množství

Přiznaná hodnota

jednotlivě

Kč ! h

dohromady

Kč

Uznaná
neb

upravená
hodnota

Kč

Poznámka

I. Dobytek, a to:

II. Hospodářské zásoby, 
a to:

III. Rolnické nářadí, 
stroje, vozy atd., a to: IV.

IV. Jinaké příslušenství, 
a to:

Datum (místo a den) dne 19.. .

Podpis:



Sbírka zákonů a nařízení, č. É84- 961

Vzorec A/2.

Země:.......................................................... Berní okres:

Finanční okres:............................................

i

PŘIZNÁNÍ é

k vyměření poplatkového ekvivalentu z hodnoty budov 

a příslušenství na desítiletí 1931—1940.

(Podle stavu ze dne 19........ )

Připomenutí: Sloupce „Uznaná neb upravená" (hodnota) a „Uznaná neb upravená" (úhrnná hodnota) vyplní úřad,



K
at

as
tr

ál
ní

 úz
em

í
962 Sbírka zákonů a nařízení, č. 104.

£
’3

^5 >'S1 c 
.9 ^
> B
9 N

>o í=k

Budovy

‘2 c>o >o 
. cd ro -4-3

<D d) O •r

<
Druh, bez poschodí nebo 
s poschodím, způsob stav
by (ze dřeva, zděné, se stře
chou šindelovou, cihlovou, 
břidlicovou, z plechu želez

ného nebo zinkového), 
části a užívání (světnice, 
komory, kuchyně, sklepy, 

skladiště, dílny, chlévy 
atd.)

Z toho jsou pronajaty

části za ročních

Kč ] h

3
' li o Sil

O ^ t-i cj 3 *2a w g o
v»—* .H 3 > r*

ll-lia
«Q> C-13 O N §

§'8 .§
'žbí

Kč

V čase přiznání 
předepsaná domovní 

daň

třídní

Kč

činžovní

Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 0134.

Přiznaná
Uznaná

neb
upravená

Příslušenství podle 
§§ 294 až 297a) 

ob. z. obě. podle 
speciíikace

hodnota
Přiznaná

Uznaná neb 
upravená

-
hodí

T7X Vi

rota

Tfř 1 h

Přiznaná
Uznaná

neb
upravená

úhrnná hodnota

budov a příslušenství 

"Kč ! h 11 Kč 1 h

963

Poznámka



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y

964 Sbírka zákonů a' nařízení, č. i@4.

Specifikace
příslušenství budov v tomto přiznání uvedených.

Podrobnější 

označení předmětu

Počet kusů 

nebo 

množství

Přiznaná hodnota

jednotlivě dohromady

Uznaná neb 

upravená 
hodnota

Poznámka

Kč

I. Pevně stojíc! stroje, 
závodní zařízení a 
nářadí, a to:

Kč Kč

II. Zařízení a náčiní 
samo o sobě movité, 
a to: III.

!

III. Jinaké příslušenství, 
a to:

Datum (místo a den) dne 19.

Podpis:



Sbírka zákonů a nařízení, č. |@4. 965

Vzorec B,

k vyměření poplatkového ekvivalentu z hodnoty majetku movitého 
na desítiletí 1931—1940.

(Podle stavu ze dne...........................19..... )

Hodnota ^3 V-rt

Předmět

-^2
S o

o " o V- wr-< VTj í-| Í~í

jednotlivě dohromady

U
zn

an
á 

n
up

ra
ve

n
ho

dn
ot

a

Poznámka

O ;j C Í2 iá ň Kč | h Kč | h Kč h

I. Stav aktivní.
1. Hotová peníze, a to zvlášť o sobě:

zákonná platidla tuzemská...............
jiné peníze ......................................... i 1

2. Kapitály uložené, se zadrželými a běž
nými líroky (podle specifikace L): 
a) u soukromníků, a to zvlášť o sobě: : 

v tuzemské měně.............................. i

* i

v jiných měnách..................................j
b) ve veřejných obligacích . . . . . .
c) v jiných cenných papírech...............

3. Skvosty, zlaté a stříbrné věci...............
4. Zásoby, které se nepokládají za přišlu- i

šenství nemovitých věcí přiznavateli 
náležejících.............................................

i

1

5. Dobytek, pokud není příslušenstvím
nemovitých věcí...................... ...

6. Nábytek a nářadí, pokud nejsou příslu
šenstvím nemovitých věcí...................

7. Stavby (horské ochranné chaty, boudy,
baráky atd.), postavené na najatých nebo 
zpacntovaných pozemcích (§ 1, odst. 4., 
decenálního nařízení)............... ...

8. Obrazy a jiné věci umělecké...............
9. Knihy a jiné věci vědecké...................

- |

10. Všechny jiné movité věci, pokud nejsou 
příslušenstvím nemovitých věcí ....

11. Dávky naturální a peněžité ročně
......  Kč .... h, hodnota podle přiznání .

12. Věci, u kterých se žádá, by podle zá
kona byly osvobozeny od poplatkového 
ekvivalentu .............................................

II. Stav pasivní 
podle specifikace II.

Hypotékou zajištěný .........
Hypotékou nezajištěný..........................

III. Čisté jmění.
Když se od stavu aktivního, položky 1 až 

12, úhrnem.........................................
odečte stav pasivní ..............................

i I i l
zbude čistého jmění ekvivalentu podro-

1. 1 1

Připomenutí: Sloupec »Uznaná neb upravená hodnota« vyplní úřad.

136*



čí
sl

o p
ol

ož
ky

966 Sbírka zákonů a nařízení, č. 884.

Specifikace I.
kapitálů do přiznání na druhé straně pojatých, záležejících v zápůjčkách soukromých, 

pak v obligacích veřejných a v soukromých papírech cenných.

Dluliopis (cenný papír) PSA" O

Poznámkaa > w OT >• &Míra'
úroková

Kdy bylNázev druhu
4 c s.í

Kč I h Kč jh KčKč h Kč h



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y
967Sbírka zákonů a nařízení, č. 134.

Dluhopis (cenný papír) “ É? o
^ <u a5

Z3 5 'd >" 'rn O -r* ZMíra
úroková

r-t OT i-1 tZ^ o »-< > wKdy byl 
vydán

Název druhu
Fs-oa >

Kč |h Kč

up
ra

ve
ná

 ho
dn

ot
a



Č
ís

lo
 po

lo
ž

968 Sbírka zákonů a nařízení, č.

Specifikace II.
pasiv, váznoucích na ekvivalentu podrobeném majetku movitém a na ekvivalentu 

podrobeném majetku nemovitém, který je v zemi české a Moravskoslezské.

Druh a datum 
dluhopisu

Datum (místo a den)....................................dne

,?

19

Podpis:



Sbírka zákonů a nařízení, č. §®4. 969

Vzorec C.

i:

Země

Finanční okres: Berní okres:

PŘIZNÁNÍ

k vyměření poplatkového ekvivalentu z hodnoty požitkových práv (práva 
myslivosti, rybářství, práva mlýnského/výčepního, tržního, mýtního, pře

vozního a pod.) na desítiletí 1931—1949.

(Podle stavu ze dne 19....)

Připomenutí: Sloupec „Uznaná neb upravená hodnota” vyplní úřad.



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y
970 Sbírka zákonů a nařízení, č.

Pojmeno
vání
práva

Kde se 
vykonává

orO
O

CTj

O

<D

J3Oaa

Hrubý

1920

Kč i h

1921

Kč 1 h

1.922

Kč h

1923

Kč h

1924

Kč li

1925 1926

Kč h Kč h

1927

Kč h

1928

Kč h

1929

Kč h

,1 I i



Sbírka zákonů a nařízení, č. |@4. 971

výtěžek

Dohro
mady

Kč h

Hrubý 
průměr
ný výtě
žek těch
to 10 let

Kč

Ze sumy 
vedlejší 
připadá 
na toho, 
kdo jest 
ekviva
lentem 
povinen

Kč h

Výdaje Po srážce 
výdajů 

od
hrubého
výtěžku
vycháží
ročně

Hodnota
tohoto
práva
podle

dvaceti
násob
ného

čistého
výtěžku

Uznaná
neb

upravená
hodnota

Poznámka

Datum (místo a den).................................... . dne. .19.. Podpis:

137



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y
Sbírka zákonů a nařízeni, ě. 184. 9Í3

Vzorec D.

Seznam

nemovitých a movitých věcí,

u kterých povinnost zapravovati poplatkový ekvivalent nastane teprve po 1. lednu 1931.

Právní titul 
a čas nabytí

Poplatek za nabytí byl 
předepsán

u (úřadu)

platebním rozkazem Poznámka

položka
popi. z roku

rejstříku

137*



Č
ís

lo
 po

lo
žk

y

974 Sbírka zákonů a nařízení, č. 104.

Před mě t
Právní titul 

a cas nabytí

Poplatek za nabytí byl 
předepsán

u (úřadu)

platebním rozkazem

položka
popi.

rejstříku
z roku

Poznámka

Datum (místo a den) dne .19..... .

Podpis:


